
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) AI SENSI DELL’ART. 
24 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 n. 240 COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 
GIUGNO 2022, N. 79, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E 
METODI QUANTITATIVI, SETTORE CONCORSUALE 13/D4 - Metodi Matematici 
dell’Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SECS-S/06 - Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali 
e Finanziarie 
 

CODICE CONCORSO 5498 
 

VERBALE N. 2 
(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum  
e della produzione scientifica dei candidati) 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n.1 posto di ricercatore a tempo 
determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 come 
modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 per il settore concorsuale 13/D4 - Metodi Matematici 
dell’Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie, settore scientifico-disciplinare SECS-S/06 
- Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie presso il Dipartimento 
di Economia, Management e Metodi Quantitativi, composta dai: 
 
Prof. PUCCETTI Giovanni dell’Università di Milano 
Prof.ssa ROSAZZA GIANIN Emanuela dell’Università di Milano-Bicocca 
Prof. BORMETTI Giacomo dell’Università di Pavia 
 
si riunisce al completo per via telematica tramite la piattaforma MS Teams il giorno 18/6/2024 
alle ore 9:00 per l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
 
In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta 
elettronica con il quale il Responsabile del procedimento comunica che in data 3/6/2024 si è 
provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione mediante pubblicazione 
sul sito web dell’Ateneo. 
 
La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati, che risultano essere: 
 
AGAZZI Andrea 
ANGELINI Pierpaolo 
AZZONE Michele 
BARTESAGHI Paolo 
DE VECCHI Corrado 
DOLDI Alessandro 
KHORRAMI CHOKAMI Amir 
LUPI Veronica 
MILAZZO Alessandro 
RIVA Luca 
ROTONDI Francesco 
 
Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 
51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 190/2012. Ciascun Commissario 
sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al presente verbale (all. n. 1). 
 
 
Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla pubblicizzazione 
dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con l’esame dei titoli e delle 
pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
 



Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici corrispondano 
all’elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati. 
La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente 
pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti 
in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di 
note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione prende in considerazione ai fini della 
valutazione esclusivamente le pubblicazioni non anteriori agli ultimi 10 anni dall’anno di 
pubblicazione del presente bando con decorrenza dal 1° gennaio e cioè non anteriori al 1° 
gennaio 2014.  

La tesi di dottorato è oggetto di valutazione anche se non pubblicata e anche se anteriore al 1° 
gennaio 2014. 

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i commissari della 
presente procedura di valutazione o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine 
di valutare l’apporto di ciascun candidato. 
In ordine alla possibilità di individuare l’apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate 
dai candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa 
quanto segue: 
 
la Prof.ssa ROSAZZA GIANIN Emanuela ha lavori in comune con il candidato DOLDI Alessandro 
ed in particolare i lavori n. 8., 9. 
 
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni della Prof.ssa ROSAZZA GIANIN Emanuela 
delibera di ammettere all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio 
di merito. 
 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 
i candidati ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici di tutti i 
candidati sono enucleabili e distinguibili e unanimemente delibera di ammettere alla successiva 
valutazione di merito tutte le pubblicazioni presentate da ognuno dei candidati. 
 
La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato 
giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 
dottorato. 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale quale 
parte integrante dello stesso (all. n. 2). 
Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione vengono 
ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti candidati: 
 
AZZONE Michele 
BARTESAGHI Paolo 
DE VECCHI Corrado 
DOLDI Alessandro 
MILAZZO Alessandro 
ROTONDI Francesco 
 
NON vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti 
candidati: 
 
AGAZZI Andrea 
ANGELINI Pierpaolo 
KHORRAMI CHOKAMI Amir 
LUPI Veronica 
RIVA Luca 
 
I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente al 
Responsabile del Procedimento che provvede ad informare i candidati sull’esito della 
preselezione. 



 
Alle ore 11:45 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 1/7/2024 alle ore 
9:00 presso l’Aula Seminari “G. Pizzutto” del Dipartimento di Economia, Management e Metodi 
Quantitativi dell’Università di Milano per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e 
accertamento della conoscenza della lingua. 
 
 
Si allegano al presente verbale:  
 
-  Dichiarazioni che non sussistono con i candidati situazioni di incompatibilità, ai sensi degli 

artt. 51 e 52 c.p.c., e di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi della Legge 
190/2012 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. PUCCETTI Giovanni dell’Università di Milano 
 
 
 
Prof.ssa ROSAZZA GIANIN Emanuela dell’Università di Milano-Bicocca 
 
 
 
Prof. BORMETTI Giacomo dell’Università di Pavia 
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CODICE CONCORSO 5498 
 

GIUDIZI COLLEGIALI SUI CANDIDATI 

 

Candidato: AGAZZI ANDREA 

Titoli e curriculum: Nel 2017, ha conseguito il dottorato in Fisica Teorica presso l’Università di 
Ginevra. Dopo il dottorato, ha lavorato prima come assegnista post-doc e poi come ricercatore 
(dal 2019 al 2022) presso la Duke University, USA. Dal primo marzo 2022 è Ricercatore a Tempo 
Determinato di tipo B presso l’Università di Pisa. 

Ha svolto attività di (co-)supervisione per tesi magistrali, tesi di dottorato e progetti di ricerca, 

Ha svolto attività didattica come docente di numerosi corsi presso l’Università di Pisa e la Duke 
University coerenti con il settore concorsuale 13/D4 ovvero con tematiche interdisciplinari ad 
esso correlate. 

Ha partecipato al progetto internazionale ERC Advanced Grant ‘BRIDGES’, usufruito di due Swiss 
National Foundation (SNF) Fellowships e preso parte alle attività di ricerca di numerosi gruppi 
internazionali e di un progetto nazionale GNAMPA-INdaM.  

È coordinatore di unità locale per un progetto PRIN2022 ed ha svolto il ruolo di responsabile 
scientifico per un progetto GNAMPA 2023 e di due progetti finanziati dalla SNF. 

È stato relatore, anche su invito, a numerosi convegni nazionali ed internazionali. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni, di cui nessuna a firma singola. 

Tutte le pubblicazioni hanno un ottimo livello di originalità, innovazione e rigore metodologico, e 
un’ottima collocazione editoriale e diffusione. 

Le pubblicazioni 2., 8., 10. sono secondo questi criteri eccellenti. Le pubblicazioni 1., 3., 6., 7. 
sono apparse come contributi in proceedings.   

Complessivamente, la produzione scientifica è scarsamente coerente con il settore concorsuale 
13/D4 o con tematiche interdisciplinari ad esso correlate. 

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è NON SUFFICIENTE. 

Esito preselezione: NON AMMESSO. 

 

 

 



Candidato: ANGELINI PIERPAOLO 

Titoli e curriculum: Nel 2022, ha conseguito il dottorato in Scienze Statistiche presso 
l’Università La Sapienza di Roma. 

Ha svolto attività come esercitatore presso l’Università D’Annunzio di Chieti-Pescara per due 
insegnamenti per i SSD SECS-S/01 e SECS-S/06. 

È stato relatore ad alcuni convegni nazionali ed organizzatore nel 2002 di un convegno 
internazionale. 

Ha svolto attività di revisione per alcune riviste internazionali. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni, delle quali 5 a firma singola. 

Con la sola eccezione della pubblicazione 3., che ha un buon livello di originalità, innovazione e 
rigore metodologico, e buona collocazione editoriale, tutte le altre pubblicazioni hanno una 
collocazione editoriale mediocre ed uno scarso livello di originalità, innovazione e rigore 
metodologico. La produzione scientifica, pur essendo pienamente coerente con il settore 
concorsuale 13/D4, ha avuto una scarsa diffusione e un mediocre impatto nel settore.  

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è NON SUFFICIENTE. 

Esito preselezione: NON AMMESSO. 

 

Candidato: AZZONE MICHELE 

Titoli e curriculum: Nel 2022, ha conseguito il dottorato in Modelli e Metodi Matematici per 
l’Ingegneria presso il Politecnico di Milano. 

Ha usufruito di un contratto post-doc della durata di 8 mesi presso il Politecnico di Milano, dove 
ha svolto attività come esercitatore per i corsi di Financial Engineering e Computational Finance 
e di docente per il corso di Insurance and Econometrics. 

Dal febbraio 2022 è Ricercatore a Tempo Determinato di Tipo A presso il Politecnico di Milano. 

Ha partecipato all’attività di ricerca di due gruppi, uno nazionale (MUSA) ed uno europeo 
(FINTECH). È responsabile alla ricerca di contratto di Ricerca presso BCC SINERGIA S.p.A. 

È stato relatore a numerosi convegni nazionali ed internazionali. 

Pubblicazioni: Oltre alla tesi di dottorato, presenta sette pubblicazioni, di cui nessuna a firma 
singola.  

Le pubblicazioni 2., 3., 5. hanno un ottimo livello di originalità, innovazione e rigore 
metodologico, e ottima collocazione editoriale. Le pubblicazioni 1., 4., 6., 7. hanno una 
sufficiente collocazione editoriale ed un sufficiente livello di originalità, innovazione e rigore 
metodologico.   

La produzione scientifica è pienamente coerente con il settore concorsuale 13/D4. Possiede 
buona diffusione e buon impatto nel settore.  

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è SUFFICIENTE. 

Esito preselezione: AMMESSO. 



Candidato: BARTESAGHI PAOLO 

Titoli e curriculum: Nel 2021, ha conseguito il dottorato in Statistics and Mathematical Finance 
presso l’Università degli Studi di Milano Bicocca. Dal giugno 2021 è assegnista presso l’Università 
degli Studi di Milano Bicocca, dove ha svolto attività come docente per i corsi di Matematica 
Finanziaria e come esercitatore per i corsi di Metodi Matematici e Matematica Generale I. 

È stato Visiting Fellow all’Istituto IFISC di Palma di Maiorca per un periodo di otto giorni nel 
marzo 2022. 

Partecipa alle attività di ricerca per un progetto internazionale e ha aderito nel 2023 al gruppo 
di ricerca INDAM-GNAMPA.  

È stato relatore ad alcuni convegni nazionali ed internazionali, ed ha contribuito 
all’organizzazione di quattro conferenze nazionali ed internazionali. 

Svolge attività di Associate Editor per la rivista Journal of Complex Networks. 

Pubblicazioni: Oltre alla tesi di dottorato, presenta undici pubblicazioni, di cui una (11.) a firma 
singola.  

La pubblicazione 2. ha un livello eccellente di originalità, innovazione e rigore metodologico, ed 
eccellente collocazione editoriale. Con l’esclusione della pubblicazione 5., che ha una collocazione 
editoriale mediocre ed un sufficiente livello di originalità, innovazione e rigore metodologico, le 
altre pubblicazioni (3., 4., 6., 7., 8., 9., 10., 11.) hanno una buona collocazione editoriale ed un 
buon livello di originalità, innovazione e rigore metodologico.   

La produzione scientifica è pienamente coerente con il settore concorsuale 13/D4 e possiede 
diffusione ed impatto nel settore buoni.  

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è BUONO. 

Esito preselezione: AMMESSO. 

 
 

Candidato: DE VECCHI CORRADO 

Titoli e curriculum: Nel 2022, ha conseguito il titolo di Doctor in Economics, equipollente al 
dottorato di ricerca, presso la Vrije Universiteit Brussel. Dopo il dottorato ha lavorato come 
ricercatore Post-Doc presso la TU di Monaco di Baviera, Germania, dove ha svolto esercitazioni 
per i corsi di Actuarial Risk Theory e Insurance Mathematics 1. 

Nel Luglio 2020 ha completato la summer school in Functional Analysis and Mathematical 
Statistics offerta dalla Scuola Matematica Interuniversitaria, Perugia. 
 
È stato relatore ad alcuni convegni nazionali e internazionali. Ha conseguito un premio come 
secondo miglior contributo presentato ad una conferenza internazionale. 

Pubblicazioni: Oltre alla tesi di dottorato, presenta in totale due pubblicazioni. Entrambe 
presentano un ottimo livello di originalità, innovazione e rigore metodologico, e hanno una ottima 
collocazione editoriale. La produzione scientifica è pienamente coerente con il settore 
concorsuale 13/D4. 

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è SUFFICIENTE. 

Esito preselezione: AMMESSO. 



Candidato: DOLDI ALESSANDRO 

Titoli e curriculum: Nel 2021, ha conseguito il Dottorato di ricerca in Matematica presso 
l’Università di Milano. Dopo il dottorato è stato assegnista presso l’Università di Milano e 
attualmente assegnista (PNRR) presso l’Università di Firenze. 
 
Sia come dottorando che come assegnista ha insegnato numerosi corsi pienamente coerenti con 
il settore concorsuale 13/D4. 
 
Ha svolto due periodi di visiting presso l’Università della California a Santa Barbara, USA, e la 
Ludwig Maximilian University di Monaco di Baviera, Germania. 
 
È stato organizzatore di un convegno e co-organizzatore di una sessione in un convegno, relatore 
a numerosi convegni nazionali e internazionali. Membro di alcuni progetti di ricerca locali. 
 
Ha conseguito un premio come miglior contributo presentato ad una conferenza internazionale. 
 
Ha svolto numerosi referaggi per riviste internazionali, inoltre presenta due attività di terza 
missione e divulgazione. 
 
Pubblicazioni: Oltre alla tesi di dottorato, presenta dieci pubblicazioni di cui nessuna a firma 
singola. 
 
La maggior parte delle pubblicazioni (1., 4., 5., 7., 10.) ha un ottimo livello di originalità, 
innovazione e rigore metodologico, e con una ottima collocazione editoriale. Le pubblicazioni 3., 
6. ed 8. sono secondo questi criteri eccellenti. Le pubblicazioni 2. e 9. hanno un buon livello di 
originalità e una più scarsa collocazione editoriale.  
 
La produzione scientifica è pienamente coerente con il settore concorsuale 13/D4 e possiede 
una buona diffusione e un buon impatto nel settore. 

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è BUONO. 
 
Esito preselezione: AMMESSO. 

 

Candidato: KHORRAMI CHOKAMI AMIR 

Titoli e curriculum: Nel 2019 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Statistica preso l’Università 
Bocconi. In seguito per quattro mesi è stato assegnista presso il Politecnico di Torino, e quindi 
RTD-A presso l’Università di Torino, posizione che ricopre al momento. 
 
Ha tenuto numerosi corsi universitari su materie pienamente coerenti col settore concorsuale 
13/D1 (Statistica) e solo alcuni corsi coerenti col settore concorsuale 13/D4. 
 
Ha svolto attività di supervisione di tesi magistrali. 

È stato visiting presso la ESSEC Business School, Cergy-Pontoise e Parigi, Francia, e visiting 
scholar presso l’Università di Würzburg, Germania. 

Ha svolto il ruolo di coordinatore per tre progetti di ricerca locali e membro di progetti di ricerca 
nazionali (due PRIN) e internazionali. 

Ha organizzato alcune conferenze e sessioni in conferenze internazionali, è stato relatore a 
numerosi convegni nazionali e internazionali. 

Ha svolto referaggi per riviste internazionali e una modesta attività editoriale. 



Pubblicazioni: Oltre alla tesi di dottorato, presenta nove pubblicazioni, di cui nessuna a firma 
singola: sette articoli in riviste internazionali e due contributi in atti di convegno. 

Le pubblicazioni 1., 2., 3. hanno un ottimo livello di originalità, innovazione e rigore 
metodologico, e una ottima collocazione editoriale. Tutte le altre hanno un buon livello di 
originalità, innovazione e rigore metodologico, tra cui la 4., 5., 6. e 7. possiedono una buona 
collocazione editoriale, mentre la 8. e la 9. hanno una collocazione editoriale più modesta. La 
diffusione della produzione scientifica è buona. 

Complessivamente, la produzione scientifica è scarsamente coerente con il settore concorsuale 
13/D4 o con tematiche interdisciplinari ad esso correlate. 

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è NON SUFFICIENTE. 
 
Esito preselezione: NON AMMESSO. 

 
Candidata: LUPI VERONICA 

Titoli e curriculum: Nel 2018, ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso 
l’Università di Milano. 
 
In seguito, ha ricoperto posizioni post-doc presso l’Università Bocconi, l’Università di Milano, una 
posizione di Senior Researcher presso la Fondazione Eni Enrico Mattei (FEEM), a Milano, e 
attualmente è Assistant Professor presso la Vrije Universiteit di Amsterdam, nei Paesi Bassi. 
 
Ha insegnato numerosi corsi universitari in molte materie differenti, nella maggior parte solo 
scarsamente attinenti al settore concorsuale 13/D4 ovvero con tematiche interdisciplinari ad 
esso correlate. 
 
Nel 2019 è stata Chair of Resource Economics (RESEC) presso l’ETH di Zurigo, Svizzera, dal 
2018 al 2020 Researcher and Project Manager presso la Lombardy Foundation for the 
Environment a Milano e nel 2016 ha svolto un periodo di visiting presso l’Università di Tilburg, 
nei Paesi Bassi. 
 
Ha partecipato a tre progetti di ricerca europei, è stata relatrice a numerosi convegni nazionali 
e internazionali. 
 

Pubblicazioni: Presenta sette pubblicazioni, nessuna a firma singola.  
 
Le pubblicazioni presentate, in alcuni casi (4., 7.) presentano un ottimo livello di originalità, 
innovazione e rigore metodologico, e una ottima collocazione editoriale. Le pubblicazioni 1. e 3. 
presentano un buon livello di originalità, innovazione e rigore metodologico, e una buona 
collocazione editoriale. Le pubblicazioni 5., 6. hanno rispettivamente 14 e 6 autori e una modesta 
collocazione editoriale. La pubblicazione 2. ha una eccellente collocazione e risulta firmata da 26 
autori. La diffusione delle pubblicazioni è in generale ottima. 
 
Complessivamente, le pubblicazioni presentate non risultano coerenti con il settore concorsuale 
13/D4 o con tematiche interdisciplinari ad esso correlate, con l’eccezione della 7. che risulta 
coerente. 
 

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è NON SUFFICIENTE. 

Esito preselezione: NON AMMESSA. 

 
 



Candidato: MILAZZO ALESSANDRO 

Titoli e curriculum: Nel 2021 ha conseguito un Dottorato di ricerca in Matematica presso 
Imperial College London (Regno Unito). 

Dopo il dottorato, dal 01/10/2021 al 01/04/2023 ha svolto attività di ricerca come Postdoctoral 
Researcher presso il Department of Mathematics, Uppsala University. Precedentemente, dal 
01/05/2021 al 01/10/2021, è stato Research Fellow presso London Mathematical Society (LMS), 
LMS Early Career Fellowship. Dal 01/10/2015 al 01/09/2016, è stato Researcher presso 
Advanced Risk and Portfolio Management (ARPM). 

Ha svolto attività didattica presso l’Università di Torino e la Uppsala University come titolare di 
insegnamenti per corsi di laurea triennale/Bachelor e per l’Imperial College London come 
esercitatore per Bachelor e Master of Science, coerenti con il settore concorsuale 13/D4.  

Ha inoltre ottenuto  l’ ”Imperial College Faculty of Natural Sciences Prize for Excellence in the 
Support of Teaching and Learning” (2017-2018). 

È stato relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali (anche come invited speaker). 
Ha inoltre co-organizzato 2 sessioni di seminari per il “4th Italian Meeting on Probability and 
Mathematical Statistics”, giugno 2024, a Roma. 

Nel 2021 ha ottenuto Early Career Fellowship Grant, London Mathematical Society, per 
l’ammontare di GBP 9,000. 

Dal 01/04/2023 è RTD-A presso la Scuola di Management ed Economia dell’Università di Torino.  

 

Pubblicazioni: Oltre alla tesi di dottorato, presenta cinque pubblicazioni, nessuna a firma 
singola. 

Le pubblicazioni 1. , 2. hanno un ottimo livello di originalità, innovazione e rigore metodologico, 
e hanno una ottima collocazione editoriale. Le pubblicazioni 3. e 5. hanno un buon livello di 
originalità, innovazione e rigore metodologico, e una buona collocazione editoriale. La 
pubblicazione 6. ha un livello di originalità, innovazione e rigore metodologico, e una 
collocazione editoriale sufficienti. 

La produzione scientifica è coerente con il settore concorsuale 13/D4 e ha una sufficiente 
diffusione.   

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è BUONO. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 
Candidato: LUCA RIVA 

Titoli e curriculum: Nel 2023 ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economics conseguito 
presso Brown University (Stati Uniti d’America). 

Nel 2018-2019 ha fatto un tirocinio (trainee) presso European Central Bank, DG Research, 
Monetary Policy, e nel 2019-2020 è stato visiting PhD student presso Danmarks Nationalbank, 
Research Unit.  

Dal 2023 è economista presso Central Bank of Ireland, Macro-financial Division.  

Nel 2025 sarà Adjunct Lecturer presso University College Dublin, Department of Economics. 

Ha svolto attività didattica presso la Brown University come esercitatore per Bachelor per corsi 
non coerenti con il settore concorsuale 13/D4 e tematiche interdisciplinari ad essi correlate.  

E’ inoltre stato Research assistant presso l’Università Bocconi e Brown University o Pre-doctoral 
fellow presso Kellogg School of Management. 

È stato relatore a seminari e convegni internazionali.  

Ha organizzato e co-organizzato sessioni di seminari e convegni. 



Ha inoltre ottenuto Distinction in Field Examination nel 2016 e Inequality Project Fellowship nel 
2018, entrambi presso la Brown University. 

Pubblicazioni: Oltre alla tesi di dottorato presenta una pubblicazione a 5 nomi, con un livello 
di originalità, innovazione e rigore metodologico sufficienti ed una collocazione editoriale buona. 

La produzione scientifica non è coerente con il settore concorsuale 13/D4 ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad esso correlate.  

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è NON SUFFICIENTE. 

Esito preselezione: NON AMMESSO. 

 
Candidato: FRANCESCO ROTONDI 

Titoli e curriculum: Nel 2020 ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economics and Finance 
presso l’Università Bocconi. Dal 1/12/2020 al 30/11/2022 ha avuto un assegno di ricerca presso 
il Dipartimento di Matematica, Università degli Studi di Padova. 

Ha svolto una consistente attività didattica presso l’Università Bocconi a livello Bachelor, Master 
of Science e Specialized Master. Sempre presso Università Bocconi, è stato relatore di 9 tesi di 
laurea triennali e di 5 tesi di laurea magistrali. E’ inoltre, dal 2022/2023, Componente del Gruppo 
di Gestione dell’Assicurazione di Qualità della Laurea Magistrale in Finance e Docente di 
Riferimento per il SSD SECS-S 06 per il medesimo corso di studi presso Università Bocconi. 

È stato relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali.  

Nel 2019 ha inoltre ottenuto l’AMASES Award for the Best Conference Paper. 

Pubblicazioni: Oltre alla tesi di Dottorato, presenta cinque pubblicazioni, di cui una monografia 
(1.) e quattro articoli in riviste internazionali (di cui uno a nome singolo).  

Le pubblicazioni 2.,3.,4. hanno un ottimo livello di originalità, innovazione e rigore metodologico, 
e una ottima collocazione editoriale. La pubblicazione 5. secondo questi criteri appare sufficiente. 

La produzione scientifica è pienamente coerente con il settore concorsuale 13/D4.  

Giudizio: Dopo aver valutato il curriculum, tutti i titoli presentati e le pubblicazioni, il giudizio 
complessivo è BUONO. 

Esito preselezione: AMMESSO. 
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